Dengan menggabungkan pendekatan ini,

diharapkan penelitian ini dapat memberikan wawasan yang lebih mendalam terhadap kontribusi

dan warisan intelektual ulama ini dalam sejarah keislaman di wilayah Nusantara.

D. HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Riwayat Kehidupan

Syekh Nawawi Banten lahir pada tahun 1230 H/1815 M di desa Tanara, Serang, Banten.1

Dia meninggal dunia pada usia 84 tahun pada 25 Syawal 1314 H/1897 M. Dengan nama

lengkap Abu Abd al-Mu’ti Muhammad Nawawi ibn Umar at-Tanari al-Jawi al-Bantani.2

Ia dilahirkan dalam keluarga yang saleh dan memiliki tradisi relijius sebagai keturunan dari

keluarga raja-raja dan bangsawan kesultanan Banten. Ayahnya, KH. Umar bin Arabi

Nawawi amat terkenal. Tulisannya hampir mencakup berbagai disiplin keilmuan

mulai dari ilmu tafsir, ilmu hadits, ilmu sejarah, ilmu fiqh, ilmu tauhid, ilmu akhlaq,

ilmu tasawuf dan ilmu Bahasa.11

E. KESIMPULAN

Kesimpulan Pembahasan diatas yakni, Syekh Nawawi Banten lahir pada tahun 1230 H/1815 M di

desa Tanara, Serang, Banten. Dia meninggal dunia pada usia 84 tahun pada 25 Syawal 1314

H/1897 M.. Ilmu pengetahuan adalah jembatan untuk mendekatkan diri kepada Allah dan tolok

ukur kesempurnaan manusia. Jika dia memiliki banyak dan sempurna ilmu, ia akan semakin dekat

10Zamakhsyari Dhofier, Tradisi Pesantren, (Jakarta: LP3ES, 1984), hlm. 57.